
Relatório Semanal sobre 
Combustíveis

1 de fevereiro de 2023



Índice

I – Principais destaques …………………………………………………………………………
Enquadramento Internacional ………………………………………………………………….
Preço ………………………………………….…………………………………………………………..............

3
3
3

II – Enquadramento Internacional …………………………………………….........
Evolução do Preço do Brent……………………………………………………………………….
Taxa de câmbio Dólar/Euro……………………………………………………………………….
Evolução das Cotações dos Combustíveis…………………………………………..

4
4
4
5

III - Preço de Referência e Preço de Venda ao Público ……………
Gasóleo rodoviário………………………………………………………………………………………..
Gasolina 95……………………………………………………………………………………………………….
GPL Butano……………………………………………………………………………………………………….
GPL Propano…………………………………………………………………………………………………….
GPL Auto…………………………………………………………………………………………………………….
Média Semanal……………………………………………………………………………………………….
Variação Semanal………………………………………………………………………………………….

6
6
6
7
7
8
9
9

IV – Decomposição do Preço de Referência ………………………………..
Média Semanal……………………………………………………………………………………………….
Variação Semanal…………………………………………………………………………………………

10
11
11

V – Preços dos combustíveis em Portugal e União Europeia….
Gasóleo rodoviário……………………………………………………………………………………....
Gasolina 95……………………………….……………………………………………………………………..

12
12
13



I Principais destaques

Os principais pontos a destacar deste relatório semanal, são os seguintes:

Enquadramento Internacional

A semana de 23 a 27 de janeiro ficou marcada por alguma volatilidade, com as cotações do
petróleo a atingir máximos de sete semanas, no início da semana, perante a reação dos
investidores aos indicadores de atividade na China, que demonstram alguma recuperação de
atividade.

No decorrer da semana, as cotações mantiveram-se praticamente inalteradas com o
aumento dos stocks norte-americanos, menor do que o projetado (+533 000 mil barris face a
uma previsão de +1 milhão de barris) e com alguma cautela por parte dos analistas sobre a
evolução de indicadores importantes para a trajetória da economia mundial como os níveis
de inflação, taxas de juros de referência, que poderão condicionar de sobremaneira a
procura e consumo de petróleo bruto e produtos petrolíferos.

Apesar de se registar uma pequena subida das cotações do petróleo, na quarta sessão, pelo
facto da economia norte-americana ter crescido no quarto trimestre acima do esperado e,
da China manter a decisão de aliviar as restrições anti-Covid, a semana fechou com uma
descida das cotações influenciada pelo clima de incerteza sobre a evolução da economia
dos EUA, que pode condicionar os níveis de procura, mas também a expectativa de qual
poderá ser a estratégia de oferta do cartel OPEP+ no decurso da próxima reunião.

Preço

O cenário do lado da oferta do mercado refletiu estas movimentações, tendo o petróleo
Brent começado a semana a valer 88,19$ (fecho da primeira sessão) e encerrado a sessão de
27 de janeiro a valer 86,66$ (uma redução de 1,53$).

Quanto aos preços de referência ENSE, entre os dias 23 e 30 de janeiro de 2023, registou-se
uma redução de 1,4 cts/l no gasóleo simples enquanto a gasolina simples não sofreu
alteração. No mesmo período, o PMVP do gasóleo simples e da gasolina 95 subiu 2,1 cts/l e 3,3
cts/l, respetivamente.
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Evolução do Preço do Brent por barril

II Enquadramento Internacional

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Banco de Portugal

Taxa de câmbio Dólar / Euro
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Evolução das Cotações dos Combustíveis ($/tonelada)

Evolução das Cotações dos Combustíveis (€/tonelada)

Fonte:  Bloomberg

Fonte:  Bloomberg

II Enquadramento Internacional
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Gasóleo rodoviário (€/litro)

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público

Gasolina 95 (€/litro)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE
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1,525 € 1,537 € 1,518 € 1,508 € 1,514 € 1,504 €

0,198 € 0,216 € 0,240 € 0,250 € 0,244 € 0,253 €

1,723 € 1,753 € 1,758 € 1,758 € 1,758 € 1,757 €

23/01/2023 24/01/2023 25/01/2023 26/01/2023 27/01/2023 30/01/2023

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público

1,521 € 1,544 € 1,515 € 1,485 € 1,489 € 1,467 €

0,166 € 0,163 €
0,196 € 0,226 € 0,222 € 0,242 €

1,687 € 1,707 € 1,711 € 1,711 € 1,711 € 1,709 €
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GPL Propano (€/kg)

GPL Butano (€/kg)

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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1,075 € 1,073 € 1,073 € 1,068 € 1,083 € 1,099 €

1,325 € 1,322 € 1,322 € 1,325 € 1,309 € 1,292 €

2,400 € 2,395 € 2,394 € 2,393 € 2,393 € 2,391 €

23/01/2023 24/01/2023 25/01/2023 26/01/2023 27/01/2023 30/01/2023

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público

1,114 € 1,111 € 1,129 € 1,147 € 1,183 € 1,208 €

1,685 € 1,685 € 1,665 € 1,646 € 1,610 € 1,584 €

2,799 € 2,796 € 2,795 € 2,793 € 2,793 € 2,792 €

23/01/2023 24/01/2023 25/01/2023 26/01/2023 27/01/2023 30/01/2023

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público



GPL Auto (€/litro)

Fonte:  ENSE

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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0,677 € 0,675 € 0,685 € 0,694 € 0,712 € 0,725 €

0,228 € 0,233 € 0,225 € 0,215 € 0,197 € 0,184 €

0,905 € 0,908 € 0,910 € 0,909 € 0,909 € 0,909 €

23/01/2023 24/01/2023 25/01/2023 26/01/2023 27/01/2023 30/01/2023

Preço de Referência PMVP - P. Ref. Preço Médio de Venda ao Público



Média Semanal
No contexto desta análise, a média semanal tem por base o período de segunda-feira da
semana anterior à data da publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é
publicado. Complementarmente, analisa-se o conceito da diferença entre o Preço Médio de
Venda ao Público e o Preço de Referência, e a sua evolução no período identificado.

Variação semanal
Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Taxa de variação entre a média semanal atual e a da semana anterior.

III Preço de Referência e Preço de Venda ao Público
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Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,708 € 1,518 € 0,233 € 1,751 €

Gasóleo 0,867 € 1,504 € 0,202 € 1,706 €

GPL Butano 0,731 € 1,078 € 1,316 € 2,394 €

GPL Propano 0,785 € 1,149 € 1,646 € 2,795 €

GPL Auto 0,401 € 0,695 € 0,214 € 0,908 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 0,013 € 0,015 € 0,014 € 0,030 €

Gasóleo 0,011 € 0,013 € 0,008 € 0,021 €

GPL Butano 0,023 € 0,028 € -0,035 € -0,007 €

GPL Propano 0,059 € 0,073 € -0,078 € -0,006 €

GPL Auto 0,030 € 0,037 € -0,036 € 0,001 €

Combustível Preço antes 
de Impostos

Preço 
Referência PMVP-P. Ref. PMVP

Gasolina 1,80% 1,02% 6,51% 1,72%

Gasóleo 1,23% 0,87% 3,87% 1,22%

GPL Butano 3,25% 2,69% -2,59% -0,28%

GPL Propano 8,17% 6,78% -4,55% -0,20%

GPL Auto 8,17% 5,67% -14,44% 0,13%



IV

Fonte:  ENSE

Decomposição do Preço de Referência
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A média semanal tem por base o período de segunda-feira da semana anterior à data da
publicação deste relatório, à segunda-feira da semana em que é publicado.

Variação semanal

Diferença entre a média semanal atual e a média semanal da semana anterior.

IV Decomposição do Preço de Referência

Fonte:  ENSE

Fonte:  ENSE

Média Semanal
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Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,650 € 0,052 € 0,006 € 0,000 € 0,526 € 0,284 € 1,518 €

Gasóleo 0,779 € 0,082 € 0,006 € 0,000 € 0,355 € 0,281 € 1,504 €

GPL Butano 0,714 € 0,000 € 0,017 € 0,068 € 0,077 € 0,202 € 1,078 €

GPL Propano 0,768 € 0,000 € 0,017 € 0,072 € 0,077 € 0,215 € 1,149 €

GPL Auto 0,392 € 0,000 € 0,009 € 0,000 € 0,164 € 0,130 € 0,695 €

Combustível Preço + Frete 
(CIF Lisboa)

Adicional por 
incorporação de 
biocombustível

Descarga, 
armazenagem e 

reservas
Enchimento ISP IVA Preço de 

Referência

Gasolina 0,017 € -0,004 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,003 € 0,015 €

Gasóleo 0,012 € -0,002 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,002 € 0,013 €

GPL Butano 0,023 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,005 € 0,028 €

GPL Propano 0,059 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,014 € 0,073 €

GPL Auto 0,030 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,000 € 0,007 € 0,037 €



Gasóleo (€/l) | PMVP2Gasóleo (€/l) | PMAI1

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 
Fonte:  Comissão Europeia
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Gasolina (€/l) | PMVP2

V Preços dos combustíveis em Portugal e UE

Gasolina (€/l) | PMAI1

Fonte:  Comissão Europeia1PMAI – Preço Médio Antes de Imposto  | 2 PMPV – Preço Médio de Venda ao Público 13
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